
Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 2011 3ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090900003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

RESOLUÇÃO No- 6, DE 31 DE AGOSTO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE DIREITOS HUMANOS DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLI-
CA, na qualidade de PRESIDENTE DO CONSELHO DE DE-
FESA DOS DIREITOS DA PESSOA HUMANA, no uso das atri-
buições que lhe são conferidas pela Lei nº 4.319, de 16 de março de
1964, com alterações proporcionadas pelas Leis nº 5.763, de 15 de
dezembro de 1971, e nº 10.683, de 28 de maio de 2003, esta última
com a redação dada pela Lei nº 12.314, de 19 de agosto de 2010,
dando cumprimento à decisão unânime do Colegiado em sua 206ª
reunião ordinária, resolve:

Art. 1° Restabelecer e recompor a Comissão Especial cons-
tituída pela Resolução n° 15, de 25 de agosto de 2010, com a fi-
nalidade de acessar informações, elaborar mapeamento de inquéritos
policiais, procedimentos administrativos e processos judiciais que en-
volvam lideranças indígenas do sul do Estado da Bahia, bem como
realizar reuniões com autoridades locais, índios e não-índios, faci-
litando o entendimento pacífico entre as partes.

Art. 2º A Comissão passará a ter a seguinte composição:

I - PERCÍLIO DE SOUSA LIMA NETO, Conselheiro, que a
presidirá;

II - CLARISSA RIHL JOKOWSKI, Coordenadora-Geral do
Programa de Proteção aos Defensores de Direitos Humanos da
SDH/PR;

III - BRUNO RENATO NASCIMENTO TEIXEIRA, Ou-
vidor Nacional de Direitos Humanos da SDH/PR, Substituto;

IV - DENISE DA VEIGA ALVES, Assessora Jurídica do CIMI;

V - ANTONIO MARCOS GUERREIRO SALMEIRÃO,
Procurador-Geral da FUNAI; e

VI - Representante da Secretaria-Geral da Presidência da
República.

Parágrafo único. Poderão ser convidados a prestar colabo-
ração à Comissão Especial especialistas, peritos e pessoas cujas ha-
bilidades e competência sejam necessárias ao bom desempenho das
atividades a serem desenvolvidas.

Art. 3º A Comissão Especial exercerá suas atividades por
120 (cento e vinte) dias, prorrogáveis pelo mesmo prazo, devendo
submeter relatórios parciais e relatório final ao plenário do Conselho
de Defesa dos Direitos da Pessoa Humana.

Art. 4º A atividade desenvolvida no âmbito da Comissão
Especial é considerada serviço público relevante e não remunerado.

Art. 5° A Secretaria de Direitos Humanos da Presidência da
República e a Coordenação-Geral do Conselho de Defesa dos Direitos
da Pessoa Humana prestarão o apoio administrativo necessário ao
exercício de suas atribuições.

Art. 6º A presente Comissão Especial ficará vinculada à
Câmara Temática III - "Direitos Individuais e Coletivos".

Art. 7° Esta resolução entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

MARIA DO ROSÁRIO NUNES

SECRETARIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

PORTARIA No- 98, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE COMUNICAÇÃO SOCIAL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚ-
BLICA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1º
da Portaria nº 1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado
Chefe da Casa Civil da Presidência da República, e tendo em vista o
Decreto nº 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve

EXONERAR, a pedido,

DERLANO NERES FERNANDES do cargo de Assessor Técnico,
código DAS 102.3, do Departamento de Controle da Secretaria de
Gestão, Controle e Normas desta Secretaria.

HELENA CHAGAS

SECRETARIA DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 113, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO CHEFE DA SECRETARIA
DE AVIAÇÃO CIVIL DA PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, no
uso da competência que lhe foi subdelegada pelo art. 1o da Portaria no

1.056, de 11 de junho de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa
Civil da Presidência da República, e tendo em vista o disposto no
Decreto no 4.734, de 11 de junho de 2003, resolve:

NOMEAR

ANDRÉ NUNES, para exercer o cargo de Gerente de Projeto no
Departamento de Administração Interna da Secretaria-Executiva, des-
ta Secretaria, código DAS 101.4, ficando exonerado do que atual-
mente ocupa.

WAGNER BITTENCOURT DE OLIVEIRA

AGÊNCIA NACIONAL DE AVIAÇÃO CIVIL

PORTARIA No- 1.671, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA NACIONAL
DE AVIAÇÃO CIVIL - ANAC, no uso das atribuições que lhe con-
ferem os arts. 16 da Lei nº 11.182, de 27 de setembro de 2005, e 35,
inciso II, do Anexo I do Decreto nº 5.731, de 20 de março de 2006, e
tendo em vista o Regimento Interno aprovado pela Resolução nº 110,
de 15 de setembro de 2009, com as alterações posteriores, resolve:

NOMEAR

GUSTAVO DE PAULA E OLIVEIRA, matrícula SIAPE nº 1446897,
para exercer Cargo Comissionado Técnico na Diretoria de Aero-
navegabilidade desta Agência, em Brasília/DF, código CCT V.

MARCELO PACHECO DOS GUARANYS

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRAESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

DESPACHOS DO PRESIDENTE
Em 6 de setembro de 2011

O PRESIDENTE DA INFRAERO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004,
e nos termos do Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995, mo-
dificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e 3.025,
de 12 de abril de 1999, autoriza o autoriza o afastamento do País do
empregado contratado EDUARDO DE LIMA E MOURA PIRES
FERREIRA - Assessor Especial da Presidência da Infraero para par-
ticipar da 20th ACI-LAC General Assembly - Conference and Exhi-
bition, a ser realizada em Montego Bay - Jamaica, no período de 17 a
22 de setembro de 2011, incluindo trânsito, com ônus para a Infraero.

O PRESIDENTE DA INFRAERO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria nº. 913, de 21 de setembro de 2004,
e nos termos do Decreto nº. 1.387, de 7 de fevereiro de 1995,
modificados pelos Decretos nºs 2.349, de 15 de outubro de 1997, e
3.025, de 12 de abril de 1999, autoriza o autoriza o afastamento do
País do empregado do Quadro de Cargos Regulares da INFRAERO -
LUIZ KAZUMI MIYADA - Assessor Especial do Diretor de Ae-
roportos para participar da 20th ACI-LAC General Assembly - Con-
ference and Exhibition e das reuniões dos Comitês de Segurança e de
Aviação, a serem realizadas em Montego Bay - Jamaica, no período
de 15 a 22 de setembro de 2011, incluindo trânsito, com ônus para a
INFRAERO.

ANTONIO GUSTAVO MATOS DO VALE

Ministério da Agricultura,
Pecuária e Abastecimento

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIAS DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista as disposições do Decreto no 7.127, de 04
de março de 2010, resolve

Nº 688 - Exonerar MÁRCIA APARECIDA FERNANDES BASTOS
do cargo em comissão de Assessor Técnico, código DAS 102.3, da
Coordenação-Geral de Desenvolvimento de Pessoas, da Secretaria-
Executiva.

Nº 689 - Exonerar JOAQUIM THOMAZ RIBEIRO DA SILVA NE-
TO do cargo em comissão de Coordenador, código DAS 101.3, da
Coordenação-Geral de Assuntos Multilaterais, do Departamento de
Assuntos Comerciais, da Secretaria de Relações Internacionais do
Agronegócio.

Nº 690 - Exonerar, a pedido, EDSON RAMACHOTI FERREIRA
CARVALHO, do cargo em comissão de Coordenador, código DAS
101.3, da Coordenação-Geral de Integração Regional, do Departa-
mento de Assuntos Comerciais, da Secretaria de Relações Interna-
cionais do Agronegócio.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da atribuição que lhe confere o
art. 87, parágrafo único, inciso II, da Constituição, tendo em vista o
disposto no Decreto de 2 de setembro de 1998, e o que consta do
Processo n 21000.000916/2006-33, resolve:

Nº 691 - Art. 1° Alterar os arts. 2º e 3° da Portaria Ministerial nº 137,
de 30 de maio de 2006, que passam a vigorar com as seguintes
redações:

"Art. 2º Designar, para compor a Câmara Temática de In-
sumos Agropecuários, os membros representantes dos órgãos e en-
tidades abaixo:

I - Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento -
M A PA :

a) Secretaria de Política Agrícola - SPA:
Titular: Alexandre Morais Xavier;
Suplente: Luiz Antonio Corrêa da Silva;
b) Secretaria de Defesa Agropecuária - SDA:
Titular: Girabis Evangelista Ramos;
Suplente: Luís Eduardo Pacifici Rangel;
c) Secretaria de Desenvolvimento Agropecuário e Coope-

rativismo - SDC:
Titular: Helinton José Rocha;
Suplente: Roberto Lorena de Barros Santos;
II - Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB:
Titular: Asdrúbal de Carvalho Jacobina;
Suplente: Carlos Roberto Bestetti;
III - Empresa Brasileira de Pesquisa Agropecuária - EM-

B R A PA :
Titular: José Carlos Polidoro;
Suplente: Djalma Martinhão Gomes de Sousa;
IV - Ministério da Fazenda - MF:
Titular: Hélio Resende Júnior;
Suplente: Daniel Henrique Salgado;
V - Ministério do Desenvolvimento, Indústria e Comércio

Exterior - MDIC:
Titular: Rita de Cássia Milagres T. Vieira;
Suplente: Alexandre Ribeiro Pereira Lopes;
VI - Ministério do Desenvolvimento Agrário - MDA:
Titular: Geandré Machiavelli;
Suplente: Andre Narchetti;
VII - Ministério do Meio Ambiente - MMA:
Titular: Cláudio Rodrigues dos Santos;
Suplente: Adriana Amaral da Silva;
VIII - Agência Nacional de Vigilância Sanitária - ANVI-

SA:
Titular: Heloísa Rey Farza;
Suplente: José Uires Garcia;
IX - Instituto Brasileiro do Meio Ambiente e dos Recursos

Naturais Renováveis - IBAMA:
Titular: Márcio Rosa Rodrigues de Freitas;
Suplente: Marisa Zerbetto;
X - Banco do Brasil - BB:
Titular: Frederico de Luíza Vasconcelos Piauilino;
Suplente: Antônio Pontóglio Júnior;
XI - Confederação da Agricultura e Pecuária do Brasil -

CNA:
Titular: Alécio Maróstica;
Suplente: Manoel Galvão Messias Júnior;
XII - Federação da Agricultura do Estado do Paraná -

FA E P :
Titular: Elisangeles Baptista de Souza;
Suplente: Carla Beck;
XIII - Federação das Indústrias do Estado de São Paulo -

FIESP:
Titular: Antonio Carlos P. Costa;
Suplente: Fernando S. Macêdo;
XIV - Organização das Cooperativas Brasileiras - OCB:
Titular: Luiz Roberto Baggio;
Suplente: Marcos Faraht;
XV - Conselho Federal de Engenharia, Arquitetura e Agro-

nomia - CONFEA:
Titular: José Roberto Medeiros da Silva;
Suplente: Pedro Shigueru Katayama;
XVI - Sindicato Nacional da Indústria de Alimentação Ani-

mal - SINDIRAÇÕES:
Titular: Ariovaldo Zani;
Suplente: Carlos Alberto Pereira de Albuquerque;
XVII - Sindicato Nacional da Indústria de Produtos para

Saúde Animal - SINDAN:
Titular: Milson da Silva Pereira;
Suplente: Paulo Henrique Pedroza e Silva;
XVIII - Sindicato Nacional da Indústria de Produtos para

Defesa Agrícola - SINDAG:
Titular: Amaury Paschoal Sartori;
Suplente: José Roberto Da Ros;
XIX - Associação Nacional dos Produtores e Importadores

de Inoculantes - ANPII:
Titular: Rodrigo Ferreira de Oliveira;
Suplente: Solon Cordeiro de Araujo;
XX - Associação Nacional dos Fabricantes de Produtos para

Animais de Estimação - ANFALPET:
Titular: José Edson Galvão de França;
Suplente: Diego Henrique Bonilha;
XXI - Associação Brasileira de Sementes e Mudas - ABRA-

SEM:
Titular: Narciso Barison Neto;
Suplente: Plínio Itamar de Mello de Souza;

leandro.lima
Highlight



Nº 174, sexta-feira, 9 de setembro de 20114 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022011090900004

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

XXII - Associação dos Produtores de Soja e Milho do Es-
tado de Mato Grosso - APROSOJA/MT:

Titular: Naildo da Silva Lopes;
Suplente: Luiz Nery Ribas;
XXIII - Associação das Empresas de Biotecnologia na Agri-

cultura e Agroindústria - AGROBIO:
Titular: Eliane H. Kay;
Suplente: Mario Von Zuben;
XXIV - Associação Brasileira da Indústria Farmoquímica e

de Insumos Farmacêuticos - ABIQUIFI:
Titular: José Correia da Silva;
Suplente: Clea Camargo;
XXV - Associação Nacional para Difusão de Adubos - AN-

DA:
Titular: Mário Alves Barbosa Neto;
Suplente: David Roquetti Filho;
XXVI - Associação Brasileira de Agribusiness - ABAG:
Titular: Luiz Antonio Pinazza;
Suplente: Carlo Lovatelli;
XXVII - Associação Nacional de Defesa Vegetal - AN-

DEF:
Titular: Eduardo Daher;
Suplente: Peter Alghrimm;
XXVIII - Associação Brasileira das Indústrias de Suplemen-

tos Minerais - ASBRAM:
Titular: Elizabeth Chagas;
Suplente: Mário Renck Real;
XXIX - Associação Brasileira dos Defensivos Genéricos -

AENDA:
Titular: Tulio Teixeira de Oliveira;
Suplente: Fabio Yoshio Kagi;
XXX - Associação Nacional dos Distribuidores de Insumos

Agrícolas e Veterinários -
A N D AV:
Titular: Henrique Mazotini;
Suplente: Márcio Braga de Resende;
XXXI - Associação Brasileira dos Produtores de Calcário

Agrícola - ABRACAL:
Titular: Oscar Alberto Raabe;
Suplente: Fernando Carlos Becker;
XXXII - Associação das Indústrias de Fertilizantes Orgâ-

nicos, Organominerais, Adubos Foliares, Condicionadores de Solo e
Substratos - ABISOLO:

Titular: Guilherme Romanini;
Suplente: Gilberto Pozzan;
XXXIII - Associação Brasileira das Entidades Estaduais de

Assistência Técnica e Extensão Rural - ASBRAER:
Titular: José Rogério Lara;
Suplente: Gilson Tófano;
XXXIV - Associação das Empresas Cerealistas do Brasil -

ACEBRA:
Titular: Zeferino Sebben;
Suplente: Roberto Queiroga;
XXXV - Associação Brasileira das Indústrias de Química

Fina, Biotecnologia e suas Especialidades - ABIFINA:
Titular: Diva Barrio Arrepia;
Suplente: Luis Henrique Sanfelice Rahmeier;
XXXVI - Associação dos Misturadores de Adubos do Brasil

- AMA BRASIL:
Titular: George Wagner Bonifacio e Sousa;
Suplente: Carlos Eduardo Lustosa Florence;
XXXVII - Associação dos Laboratórios Farmacêuticos Na-

cionais - ALANAC:
Titular: Henrique Uchió Tada;
Suplente: Douglas Duarte;
XXXVIII - Sociedade Rural Brasileira - SRB:
Titular: Cesário Ramalho da Silva; e
Suplente: Itazil Fonseca Benício dos Santos."(NR)
"Art. 3º Designar Luiz Antonio Pinazza para o encargo de

Presidente da Câmara Temática de Insumos Agropecuários, Luis
Eduardo Pacifici Rangel para o encargo de Secretário da Câmara e
Cristiano Walter Simon para o encargo de Consultor Especial."
(NR)

Art. 2' Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Art. 3° Fica revogada a Portaria Ministerial nº 175, de 24 de
março de 2009.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo art. 1o, inciso I, da Portaria no 1.056, de 11 de junho de
2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência da
República, e tendo em vista as disposições do Decreto no 7.127, de 04
de março de 2010, resolve:

Nº 692 - Nomear MARIA AUXILIADORA DOMINGUES DE SOU-
ZA, empregada da Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB,
cedida a este Ministério, para exercer o cargo em comissão de As-
sessor Técnico, código DAS 102.3, da Secretaria-Executiva.

O MINISTRO DE ESTADO DA AGRICULTURA, PECUÁ-
RIA E ABASTECIMENTO, no uso da competência que lhe foi sub-
delegada pelo artigo 1o, inciso I, da Portaria nº 1.056, de 11 de junho
de 2003, do Ministro de Estado Chefe da Casa Civil da Presidência
da República e considerando o disposto na Lei nº 11.356, de 19 de
outubro de 2006, e na Portaria MP nº 85, de 17 de abril 2009 e tendo
em vista o contido no artigo 67, do anexo da Portaria Ministerial nº
163, de 20 de junho de 2006, resolve

Nº 693 - DISPENSAR, a partir de 22 de julho de 2011, JOSÉ DENIS
MOURA DOS SANTOS, da Gratificação Temporária dos Sistemas
Estruturadores da Administração Pública Federal - GSISTE, do Sis-
tema de Serviços Gerais - SISG/Nível Superior, em virtude de ter sido
desligado do Quadro deste Ministério.

MENDES RIBEIRO FILHO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO CEARÁ

PORTARIA Nº 180, DE 5 DE SETEMBRO DE 2011

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARA, no
uso das suas atribuições que confere o parágrafo segundo do artigo 11
e inciso XXII do artigo 44, da Portaria nº 428, de 09 de junho de
2010, publicada no DOU em 14 de junho de 2010 (Regimento Interno
das Superintendências Federais da Agricultura, Pecuária e Abaste-
cimento), aprovado pelo Decreto nº 7.127, de 04/03/2010, publicado
no DOU de 05/03/2010, resolve:

Art. 1º - LOCALIZAR o servidor JOÃO BATISTA AN-
DRADE ALBUQUERQUE, , matricula Siape nº 004071, pertencente
ao Quadro de Pessoal do MAPA Ministério da Agricultura, Pecuária
e Abastecimento), no Setor de Transporte/SAG/SAD/SFA/CE. .

Art. 2º - DESIGNAR o servidor acima qualificado, para
exercer a Função Gratificada de Chefe do Setor de Transporte desta
SFA/CE, Símbolo FG2 .

Art. 3º - Esta Portaria entra em vigor na data da sua pu-
blicação.

MARIA LUISA SILVA RUFINO

PORTARIAS DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARA, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XVIII, do
Regimento Interno das SFA´S, aprovado pela Portaria nº 428, de 09
de junho de 2010, publicada no DOU em 14/06/2010 E Portaria
Ministerial nº 267, de 24/05/2005, publicada no D.O.U do Subse-
qüente e tendo em vista o constante no processo nº
21014.002401/2011-86 e 21014.002499/2011-71, resolve:

Nº 281- CONCEDER, em virtude de falecimento do servidor apo-
sentado deste Ministério, JOAQUIM MACHADO SOBRINHO, SIA-
PE nº 03610, ocorrido em 07.08.2011.

I - Pensão vitalícia a MARIA IVA NOBRE MACHADO, na
qualidade de viúva, com fundamento no art.217,I, alínea "a", da Lei
8.112/90 e art.40, parágrafo 7º, I, da CF/1988 com nova redação dada
pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c a Medida Provisória 167, de
19/02/2004, regulamentado pelo art. 2º, I, da Lei 10.887, sendo os
proventos reajustados na forma do art. 15 da referida Lei a partir do
óbito..

Pensão Temporária a MARINA OLIVEIRA MACHADO E
JULIA OLIVEIRA MACHADO, , na qualidade de filhas menores,
com fundamento no art. 217, II, alínea "a" , da Lei 8.112/90 e art. 40,
parágrafo 7º, I, da CF/1988, com a nova redação dada pela EC nº 41,
de 19/12/2003, c/c a Medida Provisória 167, de 19/02/2004, regu-
lamentado pelo art. 2º, I, da Lei 10.887, sendo os proventos rea-
justados na forma do art. 15, da referida Lei a partir do óbito.

A SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO CEARA, no
uso das atribuições que lhe confere o artigo 44, inciso XVIII, do
Regimento Interno das SFA´S, aprovado pela Portaria nº 428, de 09
de junho de 2010, publicada no DOU em 14/06/2010 E Portaria
Ministerial nº 267, de 24/05/2005, publicada no D.O.U do Subse-
qüente e tendo em vista o constante no processo nº
21014.002500/2011-68, resolve:

Nº 282-CONCEDER, em virtude de falecimento do servidor apo-
sentado deste Ministério, SYLVIO BARBOSA CARDOSO, SIAPE nº
03427, ocorrido em 25.08.2011.

I - Pensão vitalícia a MARIA OCILENE FORTE RAMOS,
na qualidade de viúva, com fundamento no art.217,I, alínea "a", da
Lei 8.112/90 e art.40, parágrafo 7º, I, da CF/1988 com nova redação
dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c a Medida Provisória 167, de
19/02/2004, regulamentado pelo art. 2º, I, da Lei 10.887, sendo os
proventos reajustados na forma do art. 15 da referida Lei a partir do
óbito..

Pensão Temporária a ANA VIRGINIA RAMOS CARDOSO,
na qualidade de filha menor, com fundamento no art. 217, II, alínea
"a" , da Lei 8.112/90 e art. 40, parágrafo 7º, I, da CF/1988, com a
nova redação dada pela EC nº 41, de 19/12/2003, c/c a Medida
Provisória 167, de 19/02/2004, regulamentado pelo art. 2º, I, da Lei
10.887, sendo os proventos reajustados na forma do art. 15, da re-
ferida Lei a partir do óbito.

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DO PARÁ

PORTARIA Nº 117, DE 8 DE SETEMBRO DE 2011

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA,
PECUÁRIA E ABASTECIMENTO NO ESTADO DO PARÁ, no uso
das atribuições que lhe confere o artigo 44, item XVIII, do Re-
gimento Interno das Superintendências Federais de Agricultura, Pe-
cuária e Abastecimento, aprovado pela Portaria Ministerial nº 428, de
09 de junho de 2010, publicada no Diário Oficial da União nº 111, de
14 de junho de 2010, e no uso da competência deferida pela Portaria
Ministerial nº 273, de 14 de setembro de 2007, publicada no Diário
Oficial da União de 17 de setembro de 2007. E considerando o que
consta nos autos do Processo nº 21030.000700/2011-88; resolve:

Art. 1º. Conceder aposentadoria, com proventos integrais, a
servidora Rosa Maria Pantoja Diamantino, ocupante do cargo de
Telefonista, código 481390, nível intermediário, classe S, padrão III,
do Quadro de Pessoal deste Ministério, com fundamento no artigo 3º,
da Emenda Constitucional nº 47/2005.

Art. 2º. Determinar a publicação do presente ato no Diário
Oficial da União, com o registro no sistema SISAC e envio ao
Tribunal de Contas da União, de acordo com legislação consen-
tânea.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

ADEMIR CONCEIÇÃO CARVALHO TEIXEIRA

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO
DE PERNAMBUCO

PORTARIA Nº 229, DE 6 DE SETEMBRO DE 2011

O Superintendente da Superintendência Federal de Agricul-
tura, Pecuária e Abastecimento em Pernambuco, usando das atri-
buições que lhe confere o item XVIII do art. 44, do Regimento
Interno das SFA's, aprovado pela Portaria. Ministerial nº 428 de
09/06/ 2010, publicada no DOU de 14/06/ 2010, resolve,

Art.1º - Conceder pensão vitalícia, a senhora Severina Go-
mes da Silva, na qualidade de viúva do ex-servidor aposentado, deste
Ministério, Berto Silvano da Silva, falecido em 31/08/2011 com fun-
damento no art. 215 c/c. art. 217 inciso I, alínea "a", da lei 8.112/90
e no artigo 40 parágrafo 7º, inciso I, da Constituição Federal, com a
redação dada pela Emenda Constitucional nº 41/2003, combinado
com a Medida Provisória 167/2004 e artigo 2º, inciso I, da Lei
10.887/204, a partir da data do óbito. (Processo: 21036.003286/2011
-17).

DENILDO PEREIRA DE LIMA

Ministério da Ciência, Tecnologia e
Inovação

.

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA INTERMINISTERIAL N° 700, DE 8 DE
SETEMBRO DE 2011

A MINISTRA DE ESTADO CHEFE DA CASA CIVIL DA
PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA, E OS MINISTROS DE ESTADO
DAS COMUNICAÇÕES E DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INO-
VAÇÃO, no uso das atribuições que lhes confere o art. 87, parágrafo
único, inciso II, da Constituição Federal, e tendo em vista o disposto
nos arts. 2º, inciso II, 3º e 8º do Decreto nº 4.829, de 3 de setembro
de 2003, resolvem:

Art. 1º Ficam designados os seguintes membros para compor
o Comitê Gestor da Internet no Brasil - CGIbr, na condição de
representantes do Fórum Nacional de Secretários Estaduais para As-
suntos de Ciência e Tecnologia:

I - ODENILDO TEIXEIRA SENA, como membro titular,
em substituição a JORGE SANTANA DE OLIVEIRA; e

II - ALÍPIO SANTOS LEAL NETO, como membro su-
plente, em substituição a JOÃO CRISÓSTOMO WELY ALBU-
QUERQUE COSTA.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

GLEISI HELENA HOFFMAN
Ministra de Estado Chefe da Casa Civil da

Presidência da República

ALOIZIO MERCADANTE OLIVA
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e

Inovação

PAULO BERNARDO SILVA
Ministro de Estado das Comunicações


		ouvidoria@in.gov.br
	2011-09-09T05:32:12-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




